Clarior autem incolatus R.P.D.Raynaldi refutat ex ipsam actuali habitatione, dum confortat ab eis infanta semper habitaesse in domo avita per spatiū viginti annos & ultra, *summ. n.1.e.* quia tempore longevo refutat animus perpetuo habitandi, & incolatus ac civilitas Romana dicitur contraea, cum sufficiat decennium, *Grat. de leg. 824.9.39.* *Buratt. de 224. nu. 12. Greg. de 279. n.26. Merlin. de 33. n.5.* Nullatenatis urgente eminativa instrumenti Cambii esse cives eveni Caspianum, quia advertabant Domini istam non esse, sed esse compatibiliter, cum quis duobus locis posset dominiculum habere, *Rot. dec. 137. n.5. ree. Royas dec. 10.4.2.12. Certhius* videetur dominiculum ex eo, quod contraxit eminentiam. Avus refutans ex diurnaria & incorrupta habitatione in urbe officium afflitorum Sandri sine Inquisitione per spatium 18. annorum magna cum laude exercuit, & auctoritas fuit Canonicanum in Baplicia S. Petri & deinde cum multis meritis, & laboribus elevatus ad culmen dignitatis Cardinalis, qui omnia conferunt ad declarationem animi, seu ad effectum contrahendi incolatum in urbe, *Rot. dec. 9. n.5. p.5. ree. tantoque magis quia in eadem Urbe, dum continuo permanit, honoribus, & doctrinae decondecoratus, quamplura loca montium emit, ibidem constitudo bis lares, dubitari nequevit, quin habuerit animum permanendi, & in ex contrahendo, Gratian. *de legi. 595. n.2. Prior. dec. 192. n.4. doc. 137. n.1. p.5. ree. quod domicilium Avis utique suffragatur R.P.D.Raynaldi ad hoc, ut illius obligatio non tenet, Fontanell. de patr. suffr. claus. 13. glori. 22. n.7.5. *Pase. de patr. pof. 9.4. cap. 100. nu. 22. Capon. de leg. 23. summ. 21. tom. 1.* Quamobrem cum ex his resulteret R.P.D.Raynaldum illa sub Avis potestate, cum Avus habeat filios & nepotes in sua potestate, *S. Ius autem pro statu inflat de patr. pof. & cum sit urbis incola, comprehensivus sedetur sub dispositione legis municipalis urbis, Rot. dec. 100. n.9.16. rec.***

Ita praeceps. &c.

iii Maria Dati, impostruerunt cum pacto renovandis ad eius favorem fideiunctionem in eventum deteriorationis vel recessus aliquius ab Urbe, *summ. n.1.*

Sequuo vero obitu eiusdem impostroris, cum Antonius Maria recesserit ab urbe, Francia Ballanetta de Tassis, & Francia Daria ejusdem Rutilii hareres egrent, & a R.P.D. Tempio Judice ab A.C. deputato obtinuerunt mandatum, *nedum pro renovatione fideiunctionis promissa, verum & pro fructibus decurris pro annis 29. fine prejudicio aliorum ante decursum, ut in *summ. n.2.* a quo cum per signaturam iustitiae causa mithi fuerit commissum cum claustris, si quid exequendum, dedi dubium commissum uniformiter, an mandata a A.C. osse ostendenda, & attenta validitate & justitia, pro illocum executione responsum fuit.*

Validitas quippe uti resultans ex revolutione actorum, *juxta vulgariam dec. Caputag. 26.2. part. 2. corrurte visa non ful* praetextu praescritptionis via executive per lapsum 20. annorum, *qua* cum agatur de fructibus census, unica prescrip<sup>tio</sup> non sufficit, sed tot requiruntur praescriptiones quae sunt anni, & fructus peti possunt spatio 30. annorum, ut notare DD. in cap. de quarta, & ceter. *est. casum de casu.* *Rot. post Zaccet. de oblig. com. dec. 190. n.25. post Pacif. de Salvian. dec. 300. n.3. & coram Bich. dec. 33. n.15.*

Propterea nec deficit praescriptio mandati relaxati pro prestatio- ne fideiunctionis, dum proper mutationem perfornarum interrupta remanent praescriptio via executive, que iusfitem mo- dis interrumpitur, quibus catena praescriptiones actionum, Carleval, de judic. lib. 1. tit. 3. de p. 4. num. 2. ita ut sola intercedat differencia inter utraque, ut praescriptio via executive affectuat etiam cum mala fide debitoris, quod fecis sit in aliis praescriptionibus, utalibus relatis probat idem Carleval. 4. 4 *de p. 4. num. 2. folij.*

Et saltem feretur juvator restituto in integrum competen- tes heredi, etiam ad effectum agenti via executiva. Cef-

R. P. B. MATTHEWS

Romana Census.

June 1st January 1686.

# A R G U M E N T U M

Prescriptio viae executive illam modis interrupitur quibus interrumpuntur aliae prescripciones. Confusis & prefatis patris in contrahitibus filii familias ex statuto Urbis exigunt non ad integrandam personam filii, sed pro interesse patris, juxta ea que dixit Card. de Luce, dif. 37. & dif. 38. & dif. 63. de cons. prob. et propter ea obligatio facta pro ipso subfertur.

S U M M A R I U M

- I** *Contra nos exigitur præscriptiones, quæ sunt anni.*  
*Præscriptio via exequatur si dem modis interrupitur, sicut*  
*cetera præscriptiones.*

**3** *Ei fols intercedit differentia inter ultraque, ut præscriptio via*  
*executio officiat etiam cum malo fide debitoris, sed non*  
*procedit in aliis præscriptionibus.*

**4** *Adversus præsumptionem executio a heredi competit restitutio in*  
*integrum.*

**5** *Additio pro legitimatione personæ sufficit ipsa petitio credidit ad*  
*defensionem spectantem.*

**6** *Cedens cui remaneat iura directa, post debitorem pro solutione*  
*pulsare.*

**7** *Filius familias potest fiduciari pro exercerando patre.*

**8** *Confusus patris per statutum Urbis exiguit in contracitu filii fa-*  
*milia pro interesse tantum ipsius patris, non autem ad effec-*  
*tum autorizandum per sonam filii.* *& N. 12. et 13.*

**9** *Propter estoppel obligatio filii pro patre etiam absente valeret, et or-*  
*iam substitutus contractus initio favore tertii a patre simul*  
*cum filio, et n. 1.*

**10** *Confusus patris ubi exigitur pro autorizanda persona filii, non*  
*sufficit, quod filius se obliget pro patre.*

**14** *Defectus relevantios et probandos de tempore obligacionis.*

**15** *Existentia debitorum non excludit possibiliterem relevandi.*

**16** *Filius minor potest obligare relevatore ad effectum exercerandi*  
*patrem se obligare.*

**con*d. 3.59.9.17. et 14. Galerat, de renuntiis lib. 1. cap. 4.9. 49. Priol.*** 6  
***con*d. 10.6. n. 7. dec. 23.9. 1. 9. 10. et. Justitia verò pariter refutare****  
*vita fuit ex clara obligatione Antonii Marii infolidorum cum*  
*Francisco eius Patre, & Elena Matre impostoribus, que*  
*cum legatur tempore quo ipse erat maior ad effectum libe-* 7  
*randi parrem ab imminentie carceratione, de jure communis*  
*substitutio, ad text. in l. filii familias, ubi gloss. verb. tenetur,*  
*ibique Barr. Bald. & alli, C. de pia fide. Butatt. dec. 20. n. 7. Greg.*  
*dec. 13.0. n. 2. dec. 3.5. 1. 2. dec. 5.6. et 5.8. n. 1. 9. 4. tom. 3. ver. Non*  
*oblat statutum Urbis, cap. 15. 2. lib. 1. proclus interesse exi-*  
*gens in contracibus gefitis cum filiis familias confusum patr- 9*  
*is, nam ut dixit Rot. post Zacc. dec. 241. et post Fenzon. 8*  
*dec. 140. satius superque fuit pro validate actus, quid filius*  
*pro eo fideiuserit, Rot. dec. 33.3. n. 3. par. 3. rec. quicquid dicen- 9*  
*dunt fore, quando statutum exigeret confusum patris ad*  
*integrandum, et autorizandum personam filii, ut optimè*  
*distinguo Tiraquell, de leg. coniug. gl. 6. in verb. confusori 10*  
*n. 1. et 2. Card. de Luce, de alienat. prohib. gl. 37.4. 2. Pic. ad flat.*  
*Urb. lib. 5. cap. 15.1. gl. 15. n. 1. Rot. post Zacc. dec. 241. n. 4. cum*  
*pluribus. 109. Idque sit, quid si pater filius infinitim contrah- 11*  
*antur favor tertii, contractus in Urbe substitutus, Fenz. 11*  
*dec. 15.2. n. 9. et Rot. post ipsum dec. 140. et cor Seraph. dec. 1027.*  
*11.3. Potest etiam Patre, et Avus accederet contractus fide- 12*  
*lubendo pro filio, Fenz. ubi supra. n. 98. Pamph. dec. 40.5. n. 10. 12*  
*quod utique non effet verum, si patris confusus a statuto e-*  
*stabilitur, et auctorizetur a persona filii, ut*

D E C I S I O N E XXIV.

**F**ranciscus de Bonis ad auctoriam executionem, et imminentem carcerationem vigore quorundam mandatorum contra eundem expeditorum ad instantiam Rutilii Paracciani super eius Vinta posita in Agro Romano, insulm cum Elena eius uxore, & cum obligatis infolidum Ante gliff. 15. n. 1.

obligata Elena Antonii Maria Mater, probari quoque debuffit, quod de eo tempore non adefecto tibi bona tam Partis, quam Matris, cum quibus relevatio prastari non potuisse, ut dicit Greg. decisi. 406. numer. 6. Testes ad hunc effectum inducni nihil probant, tunc quia non fuerunt formiter examinati, tum etiam quia nihil deponunt de bonis Elenae Matris, sed solius affirmant, quod Franciscus reperiebat multis debitis gravatus, quod non excludit possibiliteratem relevandi, Rota dec. 582. num. 23. quib. 4. dec. 217. num. ... quib. 8. 4. 87. n. 9. & dec. 183. no. 10. quib. 18. reg. & tandem objectum penitus quoque corrumpere vixim fuit in jure, quia cum d. Antonius Maria se obligaverit ad effectum liberandi patrem ab imminenti periculo carcerationis, eius obligatio utique sustinetur, & si non haberet relevatorem, ut in fortioribus, Gratian. discept. for. cap. 479. num. 35. & 37. Gregor. dec. 120. num. 11. & 12. dec. 29. num. 18. sec. 8. coram Zarat. decisi. 567. n. 21. & 22. dec. 182. num. 12. 49. part. 4 tom. 3. recov.

Jo. Baptista, semper in Territorio Sermonete adhibitæ fuit foliennitatis à statuto locali scriptarij quos tam articulos Rora sub eadem dicti rejecit, & loco articulorum compulsiorum concessit, ex quod probatio facienda videtur ex contractibus resolutis, melius ex scripturis, & instrumentis, quām ex dictis testium concluderetur: cui tamen resolutioni non accipiunt sensus illi de Razis, revisionem decisio-  
nis obtinuerunt, que iuxta in eadem firmata confirmationem habuit, & insuper remissorum super articulis praecipiam D.D. indutur, ut quibus omnibus expeditis, & vigore literarum compulsiorum, nec non remissorum, procepsit, complepro, & ad urbem delato, hodie dubium subcripsum super honore propofui, & DD. procedendum esse ad legitimam iuxta modum inferioris exprimendum conseruerat.

Valida enim obligatio Jo. Baptista, procepsit ad alteriore executione fuisse, dum ipse vigintimum annum de tempore contractus excedebat; id estque ex dispositio-

REVERENDISS. D. ALBERGATO DECANO.

Terracinen. Census.

*A R G U M E N T U M.*

tarum Urbis minores, qui annum habent vigesimum, reparat, ac si essent majores, ita sine sollemnitatem posse contrahere; huiusmodi autem statutaria dispositio locum habet in toto districtu, & si adin particulae statuta, qui det certam formam contrahendi ipsi minoribus sibi in illo mil disponatur circa etatem, quoad istam attendit statutum civitatis dominantis,

# S U M M A R Y.

- 1 Statutum Urbis habentes annum vigesimum reputat se si  
 essent maiores.  
 2 Statutum Urbis habet locum in toto districto.  
 3 Terra Sermoneta est in districto Urbis.  
 4 Predictum Urbis statutum habet etiam locum in districto, et  
 si ad statutum particulae, quod praescribit certam formam  
 ad hoc, ut minores possint validi contradicere, quia si  
 non determinet statutum, attenditur quod illam statutum  
 Urbis.  
 5 Verba enunciativa dispositionem non inducent.  
 6 Quae magis si sunt verba, que ad proprium dispositionis non  
 facient.  
 7 Quod expressum non est, conseruit consilii omissionem.  
 8 Observantia admittitur in re dubia, non in clara.  
 9 Statuta particularia recipimus interpretationem a statuto ci-  
 vitatis dominante.  
 10 Observantia ut sit attendenda, debet percutere casum preci-  
 sum.  
 11 Actus qui sunt magis praeclaros, prevalent ad statuendam con-  
 trariam observantium desistentiam alie, desumpta ex alteris  
 remissis, et n. 12.  
 12 Observantia ex aliis deformitate excluditur.  
 13 Terra (ubidem non habet facultatem) inducendi observantium  
 abrogari cum statuti conditi a superiori.  
 14 Hares cum exceptione redditus rationis non potest impetrare  
 executionem mandati contra bona hereditaria.  
 15 Pre scriptio in confusis, inibus adeo iuramentum, non  
 complevit, nisi per statuum annorum quadragegit.  
 16 Contra quod sufficiunt animi irritatio.  
 17 Rota traditum articulum decidere se levanter.

DECIMO X

Fideiussit Jo. Baptista Razza ad favorem Nicolai Cancel-  
larii impostoris census fecit, tringita, usque sub die 16.  
Augusti 1618, pro cuius fructibus decurso, & non solutis, ob-  
tulerunt Franciscus, & fratres de Colavacca, Alexander  
Pitic, census creditricis heredes, mandatum executivum ab  
A.C. pro summa fecit, mille octingentorum tringita, quod  
exequi curarunt super nonnullis bus diici. Jo. Baptista fi-  
deiussit pro summa dumtaxat fecit, mille, & quingentorum,  
pro prejudicio majoris summae; qua pro appellantibus Bernar-  
dus, & alii de Razzis, commissa mihi fuit in gradu appella-  
tionis causa cum clausula: Alterius, sed ag legitimam, ad cuius  
normam usq; sub die 5. Aprilis 1683, confutum dubium  
propositum An legitimam executionem effecit procedendum,  
una cum aliis dubio per prius subscripto, an effecit admittendae  
articulari, ut poterit in actis producti ad effectum probandi  
obsevantiam, quod in contractibus minorum vigintiquin-  
que annorum, & majorum viginti, qualis supponeretur idem  
sumum argumentum, de quo in statuti, Spad. cons. 157. n. 13. Rota  
dec. 21. 11. no. 3. part. 17. rec.  
Sed exculpa remaneat quecumque obseverantia interpretativa, cum ista non cadat, nisi super dispositio dubia, secus  
vero super his, super quibus nihil in dispositio reperitur iuxta il-  
lud, non entis nella summa qualitates, ad regulam texti in Iustia,  
qui in Provincia, sive quoniam, si in certis, & L. 4. 8. condamna-  
vit, ff. de re iudice. Rota dec. 21. 11. sub. 15. 19. rec.  
Minus induit valut obseverantia abrogativa statuti Urbis ex instrumentis compulsa, at depositiionibus rectium, ad hunc effectum vigore remissorialium formenter inducio-  
rum: nam distinguendo tempora, quibus instrumenta exhibita sunt pulata fuerint, alia nempe ante annum 1588, quo tem-  
po edita sunt constituta sunt, Gregorii XIII. mandatis  
fevari statutum Urbis in toto districtu, ubi ex eisdem de-  
sumi potest concludens probatio, cum tunc temporis statutum  
Sermoneta in districtu existens propriam, & aquam

interpretationem à jure communi capiebat, & de minoribus 25. annorum erat intelligendum respectu etatis; scilicet verò exposito, quo tempore statutum Urbis etatem minorum determinaverit usque ad ann. 20. dumtaxat, quo casu abrogata dignocetur d'positio juris communis per jus municipale, quod uti Civilitas dominans determinat statutariorum dispositiones locorum inferiorum, ita ut ab illo interpretentur, ut in proposito ratiocinatur Scacc. de iude. lib. 1. c. 97. sub n. 41. & in proximis terminis, Spad. conf. 348. sub n. 7. lib. 1. Si vero expenduntur instrumenta stipulata post praemissam tempus, haec siquidem nullam preferere videtur expeditum, quod contrahentes annum 20. excederent; sed dumtaxat, quod effeni minores annorum 25. que expressio cum possit verificari ante annum 20. sane non relevat ad indicendam praeferim obseruantiam ad hunc effectum necessariam, per ea qua traduntur Surd. conf. 344. sub n. 26. verò respondeo tertio, & conf. 341. sub n. 6. coram Buratt. dec. 129. sub n. 6. coram Arguell. dec. 65. sub n. 27. & in recent. 11. lib. 9. part. 18. tom. 1.

Quinimò potius contraria elicet observantia, cum ex acto gesto de anno 1624. & sic proximo contractui, quo agitur, expressum habeatur, quod contrahens, tamquam major, 20. annorum, iuxta formam statuti Urbis seiret se validè contrahere posse absque solemnitatibus, & istas dumtaxat ad libitum ad majorem cautelem; ex quo oritur manifesta notitia, & contrahent scientia, & approbatio, quod imbi recepta, & observata erat dispositio municipalis Urbis dominantis, qui fatus actum nudem sufficiens reputari debet pro declaratione aliorum actuum ambiguorum praeferentium, verum etiam inducere potest observantiam praeclarum magis eidem dispositioni conformati, & contraria observantiam obire, ut late probat Cyriac. iurev. 460. sub n. 32. & pro coherent interpretatione ad alia documenta intellectum dixit Rot. coram priol. dec. 144. sub n. 10.

Terties vero ad concludendum talen observantiam examinati, ultra exceptiones personales, quas patiuntur, ut potè vimino compateriat, ac amicitias cum patre illos inducent devinici, nullam constitutum probationem, cum fibi nisi sit ad sensum; afternum enim eostem uti notarios numquam stipulatis in contractibus majorum 20. annorum absque solemnitatibus statutarii loci, & tamen data fuerint plura corundem instrumenta contraria expressè denontantia, quod solum sufficit ad minorem in omnibus nullitatem census, ad text. in non. 6. C. de pred. min. cum aliis 1. vñq. Rot. dec. 153. nn. 12. & 13. part. 1. rec. Merlin. dec. 533. sub 10. & seqq. & propterē mandatum illius vigore obtinent remuneratio adductos dixerunt Gratian. d'c'p. forens. cap. 36. sub n. 14. Mant. conf. 254. num. 17. Rot. coram Grégor. dec. 162. ann. 6. & 7.

Eoque certius dum agitur de terra subdita, qua non habet facultatem inducendi observantiam abrogativam statuti conditioni superiori cum clausulis, sublata, & decreto irritanti, conclusi. 6. num. 92. & seqq. Prato decip. 36. num. 5. post Giulian. ad statu. Pers. dec. 99. sub n. 99. & seqq.

Semora nullitate obligationis Jo. Baptista, in nihilum offulciari potuit justitia executionis mandati, idèque pro causa ultiora impediri ex oblatione reddendi rationem de bonis hereditatis ejusdem debitoris, ab hereditibus convertitis facta; nam hoc siquidem admitti posset, si executio facta dignocetur super propriis bonis hereditatis beneficiatorum, scilicet verò si super hereditariis, prius in praesenti, in bonis ipsius debitoris, & in inventariis ipsius descripsi; nam hujusmodi exceptione heres beneficiarius in hoc casu neutrumque juravatur, ad tradita per Rot. coram Bich. dec. 37. sub n. 3. & in recent. dec. 311. n. 3. part. 4. tom. 1. & dec. 375. num. 6. part. 12. & dec. 388. num. 10. part. 15.

Minus submoveri potuit praefata executio, ex quo iniuste relaxatum fuerit mandatum non solum est generaliter, sed etiam in modo data fuit à minoribus procuratrici facultas indeterminata ad constitutionem census semel vel plures, quoties occurserit, quia uti respiciens futurum contingens, magis indigebat de tempore impositionis census speciali decreto iudicis, ad hoc, ut ad prescriptum necessitatis minori valide constituti poscent census, alias judex non perficeret si uifer legitimo modo causas contrahendi, an effeni urgentes, & utilles & sic an minoribus expedieret contrahere, ad prescriptum l. magis puro, & si populi, & ver. enio p'f'm. ff. de rebus eorum, & finibus decretum in mandato generali, utin non ritè interpositum, invalidum, ad text. in 1. item 6. ff. sed ita, ff. quod causa que universitas & notat Simoncelli decret. lib. 3. iii. 7. num. 47. & seqq. Alciat. de prescript. reg. 3. presumpt. sub n. 9. Paril. conf. 98. sub n. 17. & seqq. Rota dec. 714. num. 40. & seqq. coram Millino.

16. Dunoz. Jun. dec. 373. sub n. 1. cum aliis in dec. 713. sub n. 12. part. 18. recent. allegat. seu potius juxta opinionem in praedi xi receptam sufficiat trigemina, ut innere videatur Card. de Luca de confess. dif. 20. sub n. 6. & in contractu jura to tenuit Rot. dec. 47. p'ncipio part. 13. recent. quanta

men suis loco, & tempore decidendam reservarunt. Et ita utraque parte informante decisum fuit.

R. P. D. E M E R I X,  
Auxiliaria Fideicommissi.  
Luna 12. Decembris 1678.

#### ARGUMENTUM.

Contractus initus à Procuratore minoris est cum solemnitatibus explendens, licet solemnitates in mandato procura repantier, si procure mandatum non sit speciale cum insertione, & forma, cum qua procurator in certo, & præciso procedere debet; si vero adit forma præcisa contrahendi, ita ut sit speciale mandatum, tunc si solemnitates repantier in mandato procure, illa in contra- du.

#### S U M M A R I U M.

1. **C**ensus à minoris impositus ab ipso solemnitatibus est nullus.
2. **E**x solo inscriptione defectu minoris contractus irritatur.
3. **S**olemnitates exiguntur in contractibus quos init procurator minoris licet ipso cum solemnitatibus constitutis, ubi mandatum procura generale ad obligandum minorum, vel ad imponendos census, & non. q. redditus ratis.
4. **A**mplius, si determinatur in momento procura actus specialis, si non praefabricata certa, & præcisa forma contrahendi.
5. **A**niquam ad executionem monetae mandati index ad quem devenerit, debet cognoscere exceptiones rei.
6. **I**ndex quae in vno clausula quam & quas valent cognoscere super iuribus coram prima iudice non deducit.

#### D E C I S I O N E X V I.

**A**dversus decisum editum sub die prima Iuli proximi m' scribentes pro Metello n'rebantur hodie non solum exceptione fideicommissi, in prima propofitione tantum deducta, sed ulterius altera nullitas census, vigore cuius fuit relaxatum mandatum, quod A.C. decrevit esse exequendum; unde domini non concordes circa primam, ex hac sola concluderunt recedendum ad decisum.

Cum enim Joseph. egerit contra Metellum pro fructibus census, uti alias impositi à Ludovico tam proprio ipsius nomine, quam uti procuratore Antonii Martii, Alcanii, & aliorum fratribus in minori etate constitutorum, ab que decreto judicis, aliquis solemnitatibus statutarii loci, & tamen data fuerint plura corundem instrumenta contraria expressè denontantia, quod solum sufficit ad minorem in omnibus nullitatem census, ad text. in non. 6. C. de pred. min. cum aliis 1. vñq. Rot. dec. 153. nn. 12. & 13. part. 1. rec. Merlin. dec. 533. sub 10. & seqq. & propterē mandatum illius vigore obtinent remuneratio adductos dixerunt Gratian. d'c'p. forens. cap. 36. sub n. 14. Mant. conf. 254. num. 17. Rot. coram Grégor. dec. 162. ann. 6. & 7.

Eoque certius dum agitur de terra subdita, qua non habet facultatem inducendi observantiam abrogativam statuti conditioni superiori cum clausulis, sublata, & decreto irritanti, conclusi. 6. num. 92. & seqq. Prato decip. 36. num. 5. post Giulian. ad statu. Pers. dec. 99. sub n. 99. & seqq.

Semora nullitate obligationis Jo. Baptista, in nihilum offulciari potuit justitia executionis mandati, idèque pro causa ultiora impediri ex oblatione reddendi rationem de bonis hereditatis ejusdem debitoris, ab hereditibus convertitis facta; nam hoc siquidem admitti posset, si executio facta dignocetur super propriis bonis hereditatis beneficiatorum, scilicet verò si super hereditariis, prius in praesenti, in bonis ipsius debitoris, & in inventariis ipsius descripsi; nam hujusmodi exceptione heres beneficiarius in hoc casu neutrumque juravatur, ad tradita per Rot. coram Bich. dec. 37. sub n. 3. & in recent. dec. 311. n. 3. part. 4. tom. 1. & dec. 375. num. 6. part. 12. & dec. 388. num. 10. part. 15.

Minus submoveri potuit praefata executio, ex quo iniuste relaxatum fuerit mandatum non solum est generaliter, sed etiam in modo data fuit à minoribus procuratrici facultas indeterminata ad constitutionem census semel vel plures, quoties occurserit, quia uti respiciens futurum contingens, magis indigebat de tempore impositionis census speciali decreto iudicis, ad hoc, ut ad prescriptum necessitatis minori valide constituti poscent census, alias judex non perficeret si uifer legitimo modo causas contrahendi, an effeni urgentes, & utilles & sic an minoribus expedieret contrahere, ad prescriptum l. magis puro, & si populi, & ver. enio p'f'm. ff. de rebus eorum, & finibus decretum in mandato generali, utin non ritè interpositum, invalidum, ad text. in 1. item 6. ff. sed ita, ff. quod causa que universitas & notat Simoncelli decret. lib. 3. iii. 7. num. 47. & seqq. Alciat. de prescript. reg. 3. presumpt. sub n. 9. Paril. conf. 98. sub n. 17. & seqq. Rota dec. 714. num. 40. & seqq. coram Millino.

#### Super Mat. de Donationibus, &c.

Nec ex eo, quod mandatum specificè continet facultem constituendi census, potest dici speciale, quia ad effectum de quo agitur, numquam dicitur tale, nisi sit ad certum & specificum actum cum expressione qualitatum, & circumstantiarum necessariarum ad hoc, ut proximiores & judices distinguere valeant utilitatem, vel dampnum quod ex illo resultare potest minoribus, ex plene deducunt per Ias. in d. 1. 2. 6. item acquirimus nu. 10. ff. de acquiren. p'f's. Tiraquell. de leg. comub. glo. 5. nn. 158. & seqq. in fin. Simoncelli, de decre. lib. 2. iii. 5. num. 50. & seqq. Bart. dec. 95. num. 4. & seqq.

Denique non subfinit, quod mandatum non possit cognoscere de justitia mandati obtenti à Josepho, ex quo causa reperitur commissaria de decreto A.C. moderationis inhibitionis expediti vigore pretensis fideicommissi. Tunc quia signatura reperitur cum clausula, si quid exequendum, que propriè referenda est ad idem mandatum, cuius executionem Metellus coram eodem A.C. impedit conabatur etiam ex iuribus coram fideicommissi, quia intelligitur, prout de jure, ac precepit ante quā deveniatur ad exceptionem, cognoscere.

Denique non subfinit, quod mandatum non possit cognoscere de exceptionibus ad illam impediendam oportit, Bart. dec. 12. 6. 9. Adden. ad Burratt. dec. 23. 1. 6. Tum etiam quia commissaria continet clausulam, quam & quas, que sufficiat ad hoc, ut dicatur fuisse ad Rotam devoluta omnia etiam a liis non proposita, & quod iudex possit illius in vigore canonizans re novum ius, in Coccin. dec. 47. n. 10. Garill. dec. 6. & seqq.

#### REVERENDISS. D. ALBERGATO DECANO.

Recineten. Censu.

Ven. 21. Junii 1684.

#### A R G U M E N T U M.

Obligatio Mulieris absque solemnitatibus voluntis à constitutione Carpeni, est nulla, prædictae solemnitates exiguntur etiam in contractibus ad acquirendum tendentibus, & præferentibus titulum lucrativum, & onerosum, ac etiam in ratificatione per reiteratos actus inducita, & demum in obligationibus judicialibus, ob amplitudinem verborum enarrata constitutionis.

#### S U M M A R I U M.

1. **E**x contractu initio cum minore vel muliere absque solemnitatibus nulla ori sit.

2. **S**olemnitates exiguntur in empotibus, que sunt à minoribus & mulieribus, ob possiblē lessum, que potest evenire ex pretia taxatione.

3. In additione hereditatis, licet tendat ad acquirendum, minor & mulier tenentur solemnitates adhibere.

4. Afferens, contractum minori vel mulieri, tenetur probare.

5. Claustru, quatenus opus sit, non reddit actum conditionalem, quando est adjecta vero præfatio temporis.

6. Ratificatio contractus minoris, cum potest illius præsumptio sollicitates requiri, quae in ipso contractu adhiberi necesse est.

7. Et si inductus ex reiteratis actibus, cum alias fraudari possint legi.

8. Minor seu mulier etiam in iudicio non obligatur sine solemnitatibus, quando possibilis est corundem lazo.

9. In terminis constitutionis Ägyptiana, & si agatur de iudiciali obligatione apud acta curiae, adhuc tamen ex peculari illius efficacia seruando sunt solemnitates in illis præfatis.

10. Reus excipiens dicitur negare & nihil afferre.

11. Semoris etiam solemnitatibus, contractus subfinitur, si initius sit inter eque privilegiata.

12. Per eum tamen qui agit de domino evitando, defensus solemnitarum potest opponi, cum poterit illius causa.

13. Solemnitates Ägyptiana reguntur, etiam si alter contractus sit pariter minor vel mulier.

14. Sententia à qua pendet appellatio, nullum ius statuere potest.

15. Mulier datis electio bonorum, super quibus consequi velis creditum dote.

16. Mulier preferitur in bonis postea quasvis per virum creditori bus anterioribus.

17. Mulier tenetur reddere rationem de fructibus perceptis ante declaratam nullitatem de bonis nulliter emisis quorum pretium non solvit.

#### D E C I S I O N E X X V I I .

Non confitare de bono iure Comitissima Eleonora Ferret-

te etiam ad effectum restituitionis in integrum, adversus

sententiam Eminentissimi DD. Cardinalis Ottoboni,

canonizantem iustam, ac validam subfinitationem

unde etiam locorum montium tantum cum dimidio dotalium ipsius

Comitissima, in vim mandatibus A.C. Areosto relaxati ad in-

stantiam fratrum de Bonacurris, bis Rora respondit co-

ram me sub diebus, nempe 17. Aprilis 1684. & 7. Maii 1685.

Quarum refolutionum vires ad examen redacte sub die 23.

Januarii præteriti, ac informantes pro Comitissima, neum ins-

fientes super nullitatem ipsius obligationis, super qua inten-

tata a dolo fratrum de Bonacurris dirigebatur; verum etiam

ex iuribus coram eis manifesta, quia acquisitio bonorum quoniam Equitis Ber-

nardini Galli ipsius D.Eleonora viri fuerit omni eidem

damno, ex qua corum bonorum fructus via onera su-

per eis imposita, ac annuatim solvenda, nec non expensas,

cultura adequare, idèque ex tali contractu omnino mul-

lieri damno, & abf' illius solemnitatibus initio, mulier

nullitatem obligari potuerit; dicta fuit causa resolutionis

, & exprefse injunctum, quod eadem iura in actis exhibe-

rentur; quo hodie peracto prævia corundem actorum re-

petitione, cum iam in actis priori causa reperiebant produc-

ta, iterum DD. confulit. An est standum, vel recessum

super d'cis. & pro reformatione decisionis, juxta modum

inferius exprimentem, prodit resolutio.

Agovernu siquidem DD. bonum ius Comitissima ori

ex insuffientia actionis, qua Bonacurris adversus eam

deem experti fuere procedendo ad subfinitationem locorum

montium ipsius dotalium; idèque quo illius obligatio-

nis validitatem in decisionibus causa firmata ad decisio-

nibus reperitur, eamdemque pro nulla haberunt, ac inefficaci

ad parandam quamcumque actionem. Nam recente fala-

ctum in memoratis decisionibus relatum, dilucide constat,

quod post sequuntur deliberationem quorundam bonorum

hereditariorum Equitis Bernardini Galli ad favorem Jose-

phi Michilli, & persone ab eo nominanda, cum obligatio-

nem solvenda fuit quatuor millia, & non gentia in numerata

pecunia, & subfinita in fouris tribus milibus centum pa-

fforum hereditariorum; nec non solvendi annuum prestationem

fecit centum monialibus fororibus ejusdem. Equitis earum

vita durante, Comitissima Eleonora accepit nominationem

per apocham privataem ab eodem Michillo de se factam,

cum promissione illum relevandi ab omni danno, & mo-

destia, qua occasio prefata oblationis pari potuerit,

cum nominationis & reperitur, & respondeat.

Claustru, quatenus opus sit, non reddit actum conditionalem,

quando est adjecta vero præfatio temporis.

Ratificatio contractus minoris; cum potest illius præsumptio sollicitates requiri, quae in ipso contractu adhiberi necesse est.

Et si inductus ex reiteratis actibus, cum alias fraudari possint legi.

Minor seu mulier etiam in iudicio non obligatur sine solemnitatibus, quando possibilis est corundem lazo.

In terminis constitutionis Ägyptiana, & si agatur de iudiciali

obligatione apud acta curiae, adhuc tamen ex peculari illius efficacia seruando sunt solemnitates in illis præfatis.

Reus excipiens dicitur negare & nihil afferre.

Semoris etiam solemnitatibus, contractus subfinitur, si initius sit inter eque privilegiata.

Per eum tamen qui agit de domino evitando, defensus solemnitarum potest opponi, cum poterit illius causa.

Solemnitates Ägyptiana reguntur, etiam si alter contractus

sit pariter minor vel mulier.

Sententia à qua pendet appellatio, nullum ius statuere potest.

Mulier datis electio bonorum, super quibus consequi velis creditum dote.

Mulier preferitur in bonis postea quasvis per virum creditori bus anterioribus.

Mulier tenetur reddere rationem de fructibus perceptis ante declaratam nullitatem de bonis nulliter emisis quorum pretium non solvit.

Urger responso ex ipso facto elicita, quod talis contractus

verè,

verè, ac realiter ad acquirendum non tendat, ac nomen acquisitionis non mereatur, quia ex processu in actis causa exhibito, & pro praesenti propositione repetito, evidenter apparet redditus bonorum deliberatorum vix ad sufficiationem onerum, & ad solutionem expensarum pro necessaria eorumdem cultura sufficere; exinde enim quilibet titulus, ne dum lueratius, verum etiam acquisitionis excluditur, cum potius apertam laisionem redoleat, & nomine distractus mereatur, prout ex subsecuto eventu dignezi potuit, dum mulier pulsata pro solutione fructum controverter censu, nominatione praefata, ac etiam prætensa sublatione, & deliberatione, alijque subsequens renunciari, & renunciari, sive verba ipsius protestationis ab ejusdem Procuratore in actis dimisit, & si contrarium prætenditur, ab afferente probandum est, Rota in civitatis Capella stellana bonorum 16. Junii 1684. s. Neque dici potest, coram me, Pauluccio, & 11. Januarii 1686. s. Er Jane, coram R. P. D. Martrejo.

Non obstante dupliciti responsionis in decisionibus data, & quod praefata renunciatio fuerit conditionalis, uti concepta sub clausula, quatenus opus sit, seu potius verbalis absque effectiva bonorum dimissione, ideoque nihil ponat in esse, & quod ipsa mulier, seu ejus procurator in actu renunciacionis non allegaverit nullitatem ex defectu solemnitarum, & consequenter contractus remanserit in implicito statu validitatis, cum nullius dumtaxat efficiatur minore, seu muliere volentibus; quia ex verbis ipsius protestationis, seu verius renuntiationis, & ex subsequente totius effectu, id totum diluitur; clausula enim quatenus opus sit, non valuit reddere actu conditionalem, uti adiecta verbo præsentis temporis, ad text. in l. cum ad præf. s. s. cert. part. l. insitio rati, f. de cond. inf. nec renuntiatio diei potuit verbalis, cum illius vigore heredes mariti possefuerint, non bonorum dilectorum nati fuere, ut ex Summario ipsius Comitiss. sub num. 12. docuit sunt.

Prout etiam quod mulier non allegaverit nullitatem nominationis, & respectivæ acceptationis deliberationis ex defectu solemnitarum, quia ex lectura ipsius renunciacionis contrarium appetit, ibi: Insuper his salvis dicti, quod cum acceptaverit dictam prætentam nominationem, tam in dicta prætena scriptura privata, quam in instrumento sine aliqua solemnitate, nempe sine decreto iudicis, & propriaugmento, ut requiriatur in confirmatione Marchie, etiam prætentam acclesiacionem faciat, illamque acceptafet, & se exprefet ad eam obligaffet, omnis prætentus obligatio est nulla.

Mindu subfistibus vita fuit exceptio, quod ad sanandum solemnitatim defeculum suffragari posse, quod Comitissa Eleonora per plures, ac reiteratos actus nominationem prefatam ratificaverit, & signanter deliberationem in personam Michilli peractam in iudicio substituerit, favorabilem sententiam super illius validitatem, & justitia reportando; ideoque hujusmodi actus nedum præferent adutalem, & poftivam acceptationem, & respectivæ ratificationem, que nullus solemnitatis indulget.

Nam pro omnimoda remotione objecti, distinguendi sunt actus, qui Comitissa tribuitur pro prætena ratificatione. Primo enim affertur instrumentum sub die 24. Julii 1659. isti putatum, quod volum præferit simplicem recognitionem subscriptiois in epocha privata nominationis habita.

Secundo adducitur aliud instrumentum simplicis declarationis Michilli, quod ipse dumtaxat purum nomen habuerat in præfata deliberatione, & quod ipse nullum dampnum patetur, & consequenter nil aliud importat, quam declarationem ad ipsiusmodum commodum.

Tertiò objicitur producio eorumdem iurium, una cum epocha nominationis coram A.C. Bulgarino facta, necnon sententia super validitatem, & justitia deliberationis adversus filios obiecta ex capite laisionis agentes; verum præfatus actus contractus nulliter gelidum validare nequeunt, minime ratificationem important, tunc quia ratificatione contractus minoris, vel mulieris eadem prorsus solemnitates requirit, quas in ipso contractu adhiberi necesse est, Bocacc. super Confit. Egyd. gloss. 8. num. 6. Pich. ad statut. Urb. gloss. 7. 6. numer. 86. Rot. coram Seraph. dec. 1292. sub numer. 1. & seq. & coram Dunzo. Jun. dec. 81. numer. 12. & coram Arguello. dec. 3. numer. 21. doclo præfert de nullitate contractus, & sic de veritate principi infici, ac tituli virtutio, Rot. dec. 31. numer. 11. post Cene. de Cenc. & dec. 96. num. 15. & 17. part. 6. recent. tum quia adum effet de solemnitatibus statutariorum, si per hujusmodi reiteratos actus eorumdem defectus suppleretur, ac statutum mens, ac intentio, quod dumtaxat minorum imbecillitatem providè succurreret, de-

facili eluderetur, si cum eadem facilitate, qua minores inducuntur ad primum contractum, ita ad illius reiterationes trahi possent, Rot. coram Zaratt. dec. 42. sub num. 18. 7 coram Peuting. dec. 273. num. 19. & seqq. & dec. 114. num. 13. part. 14. recent.

Non resistent, quod productio iurium, & successives sententia in vim eorumdem obiecta, dicant actus judiciales, ac prouide uti facti apud acta, seu calore Judicii, non indigent solemnitaribus, quia conclusio procedit quod actus concernentes validitatem Procesus, & quod ipsa meti judiciales obligationes, super quibus Index cognoscit ut utilitate minoris; fecit vero prout in praesenti effectuum validi obligationem mulieris, super cuius utilitate Index non cognovit, nec eam fieri, aut confirmandam eam pronuncavit, & multo minus favorem tertii in causa non existentis, cum isto casu non intrent termini Actorum Judicialium, neque caloris Judicii; sed potius adaptatur conclusio, quod minor, seu mulier etiam in Iudicis non obligatur sine solemnitaribus, quando possibilis est eorumdem lesto, Carpen. ad statut. Mediolan. cap. 328. num. 64. Cancer. var. refol. part. 2. cap. 1. de minoribus num. 88. & seqg. Pic. ad statut. Urbis. gloss. 7. sub num. 122. Rota penes 8 Cenc. de cens. dec. 473. sub num. 3.

Quinimò in praesenti, etiam ageretur de judiciali obligatione apud acta Curiae, adhuc tamen ex peculiari efficacia Regidiane Constitutionis servanda elementi solemnitatis in illa praescripta; ex Bocacc. gloss. 8. sub num. 7. vers. Et 9. 4. subit habet. Rot. dec. 272. sub num. 12. & 13. part. 17. recent.

Minus refragante, quod Index cognoverit de utilitate mulieris, per statutam de finali deliberatione validitatem, & justam, quia id contingit respectu filiorum non autem mulieris, illis nempe non fuisse legavimus; unde potius intrat illatio, quod Index cognoverit de utilitate filiorum, & sic de damno mulieris matris, ille latronem respectu eorumdem excluderit, & erroneous est argumentum, quod ex hujusmodi sententia utilitas mulieris inferatur, dum haec excipiendo de non laisione respectu filiorum noluit quod ipsam utilitatem affirmare: Rebus enim exigencies dicitur negare, & nihil afferre, Bald. in s. Perhanc 2. C. de tempor. 10. apoll. Leo de prepar. iud. 12. num. 36. part. 1.

Hinc nullius ponderis redebatur, quod talis deliberatio, & respectivæ collatio confitum in partem pretii bonorum deliberatorum tribuenda sit immediate Eleonore, uti facta ad ipsius favorem per interpositam personam, id est etiam semper solemnitaribus sublinetur, quia contrafuit inter aquæ Privilegiatos, dum empta fuerit bona filiorum minorum, ad tradita per Rot. dec. 190. num. 27. & 28. part. 5. recent. & in adden. ad Gregor. dec. 164. sub num. 12. 11 Nam quidquid sit, in vere deliberatio certe in immediate Eleonora, qui sententia super illius validitate, & justitia reportando; ideoque hujusmodi actus nedum præferent adutalem, & poftivam acceptationem, & respectivæ ratificationem, que nullus solemnitatis indulget.

Nam pro omnimoda remotione objecti, distinguendi sunt actus, qui Comitissa tribuitur pro prætena ratificatione. Primo enim affertur instrumentum sub die 24. Julii 1659. isti putatum, quod volum præferit simplicem recognitionem subscriptiois in epocha privata nominationis habita.

Secundo adducitur aliud instrumentum simplicis declarationis Michilli, quod ipse dumtaxat purum nomen habuerat in præfata deliberatione, & quod ipse nullum dampnum patetur, & consequenter nil aliud importat, quam declarationem ad ipsiusmodum commodum.

Tertiò objicitur producio eorumdem iurium, una cum epocha nominationis coram A.C. Bulgarino facta, necnon sententia super validitatem, & justitia deliberationis adversus filios obiecta ex capite laisionis agentes; verum præfatus actus contractus nulliter gelidum validare nequeunt, minime ratificationem important, tunc quia ratificatione contractus minoris, vel mulieris eadem prorsus solemnitates requirit, quas in ipso contractu adhiberi necesse est, Bocacc. super Confit. Egyd. gloss. 8. num. 6. Pich. ad statut. Urb. gloss. 7. 6. numer. 86. Rot. coram Seraph. dec. 1292. sub numer. 1. & seq. & coram Arguello. dec. 3. numer. 21. doclo præfert de nullitate contractus, & sic de veritate principi infici, ac tituli virtutio, Rot. dec. 31. numer. 11. post Cene. de Cenc. & dec. 96. num. 15. & 17. part. 6. recent. tum quia adum effet de solemnitatibus statutariorum, si per hujusmodi reiteratos actus eorumdem defectus suppleretur, ac statutum mens, ac intentio, quod dumtaxat minorum imbecillitatem providè succurreret, de-

Instrumento habita; non obstat, quod de integra illius solutione non doceatur, & ex ea sententia bona mem. Card. Litta, canonizans hujusmodi solutionem in seculis dumtaxat 10400, quia ab hac sententia pender appellatio, & quidem cum votu hujus Sac. Tribunal definienda ius unde quoque non fuerit confirmata, nullum jus statuere potest, Rota coram Merlin. dec. 316. num. 5. & coram Priol. dec. 14. 46. sub num. 30. & semper ad dimetiendam docis quantitatam spectari debet illius iurata promissio, quando doceri possit, prout in praesenti, de majori parte soluta.

Evidenter constat illius meditatem nequitam salvam remansisse, dum a praefato calculo demenda est quanta fuit 300, fortis unius Census iam extincti, & Cambium scut. mille contractum debitorum decocto, prope etiam valorem, seu pretium bonorum hereditariorum. Equis Bernardini cum ista, ex superiori animadversis pluribus obnoxia dignoscuntur, & in parte pendente lice deliberatura fuerint Creditoribus hypothecariis, id est in date in secundo loco decisi.

Subsistens enim vita fuit nullitas obligationis, & accumulationis deducta ex defuncto solemnitatem, non obstante, quod acceptatio nominationis principaliter tenderet ad acquirendum bona delibera, id est nullis indigere videtur solemnitatem, ad tradita per Alex. in addit. ad Bartol. in leg. apud Julianum, s. fin. littera D. ad finem versis, idem dicit, si quis ex censu in poss. est, cum 13. num. 13. cum aliis concordantes adductis per Rotam in Calafen. pretermis nullitatis contractus 19. Junii 1669. coram Eminentissimo Cardinali Carpino, quia conclusio bene procedit in contractibus de sui natura meretractivis, vel in aliis, qui principaliter tendunt ad acquirendum facta obligatione solventi, ut de praxi in Urbe servanda testifl. Ridolph. part. 1. cap. 9. sub num. 10. removetur in praesenti qualibet difficultas, dum constat de portioritate eius crediti super praefata locis Montium, ut per Virum post obligationem datalem questiis, quo causa etiam Census controversus est, anterior, mulier tam in bonis postea questiis preferatur, ad text. in l. si is, qui ff. de Jure Fisci, qui licet loquatur in Fisco, extenditur tamen ad dotem, juxta opinionem Rota coram Nit. dec. 17. numer. 4. & in recent. dec. 228. sub num. 19. part. 1. cum aliis aliis, in Fulginacen. Bonorum 13. Junii 1664. coram Ottalora.

Venit quia DD. in precedenti propositione dubitamus, quod falso Comitissa teneretur ad fructus controveneri census pro eo tempore, quo bona delibera potest, & ante ipsius reclamacionem, ex quo contrafuit dici posset in implicito statu validitatis, & apud partes admundum controversus exitit, quod bona praesta fructus non reddidissent, quum essent sufficientia ad onerum realium, ac super ipsum bonis impostorum satisfactionem, prout praefectio videtur processus ut supra exhibitus super probatio fructuum eorumdem bonorum, in quam DD. junxerant, quod Comitissa Eleonora reddat rationem fructibus de tempore ejusdem positionis perceperit.

Et iterum formandas estes decisione juxta modum responsum fuit, utraque parte informantur &c.

## REVERENDISS. DOMINO EMERIX DECANO.

Recineten. Censu.

Kunz 10. Marci 1687.

Argumentum in precedenti decisione repertur.

## S U M M A R I U M .

1. In contractibus ad acquirendum tendentibus nulla requiremente solemnitatem.

2. Hac tamen conclusio procedit in contractibus de sui natura meretractivis vel in aliis, qui principaliter tendunt ad acquirendum facta obligatione solventi quid minimum, scilicet vel in moxstitus empayetrictorum bonorum, scilicet vero in contractu onero empionis.

3. De opinione potest dubitari in terminis statut. Urbis.

4. Non autem in terminis confirmatione Marchie.

5. Solemnitatem exiguntur etiam in emptione facta à minore subfacta.

6. Praesumus quando in ipsa non est praesens minor, & sit per alium pro persona nominanda.

7. In contractibus judicialis nella exigitur solemnitatem.

8. Approbat contractus facta ad unum finem, & effectu, non operari vel in illos ratificationem quoad alium.

9. Minor, vel servat in non servatis solemnitatibus non potest reponere fructus consolati, potest tamen interverttere solutionem decursum etiam declarat nullitatem.

10. Minor, vel mulier fructus precepto ex bonis nulliter emptis tenetur restituere.

11. Deliberatio in parte excessiva corrigit in rotum.

## D E C I S I O N E XXVIII.

Ollatis ad invicem fundamentis priorum decisionum in hac causa editarum sub diebus 17. Aprilis 1684. & 7. Martii 1685. & ultima contrarie edita sub die 21. Junii proximi præteriti coram bo. memor. Albergato, in quadrum fuit accumulationem centum scut. mil. in forte fidam à Comitissa Eleonora in acceptatione nominationis de facta a Josepho Michilli delibera, rato pro persona nominanda fuisse nullam, sed tamen teneri redire rationem de fructibus ab ea perceptis spatio annorum quatuor circiter, quibus pacifice posse it bona delibera, & non exceptit de nullitate obligationis, Domini coram eis in illius locum tubrogato censuerunt standum esse in secundo loco decisi.

Subsistens enim vita fuit nullitas obligationis, & accumulationis deducta ex defuncto solemnitatem, non obstante, quod acceptatio nominationis principaliter tenderet ad acquirendum bona delibera, id est nullis indigere videtur solemnitatem, ad tradita per Alex. in addit. ad Bartol. in leg. apud Julianum, s. fin. littera D. ad finem versis, idem dicit, si quis ex censu in poss. est, cum 13. num. 13. cum aliis concordantes adductis per Rotam in Calafen. pretermis nullitatis contractus 19. Junii 1669. coram Eminentissimo Cardinali Carpino, quia conclusio bene procedit in contractibus de sui natura meretractivis, vel in aliis, qui principaliter tendunt ad acquirendum facta obligatione solventi, ut de praxi in Urbe servanda testifl. Ridolph. part. 1. cap. 9. sub num. 10. junxerant, quod Comitissa Eleonora reddat rationem fructibus, reddebat fructus ad rationem longe minorem, ut liquet ex depositionibus testium examinatiorum, & ex calculo dato adnotato per Fenzon, ad Statut. Urbis lib. 1. c. 15. a. 3. n. 3. n. que ad. 30. & firmatum per Rotam cor. Royas dec. 26. sub num. 12. in fine, & in terminis confirmationis Marchie coram Seraphin. dec. 1242. num. 2. & 3.

Nec refert, quod de hujusmodi articulo alias dubitaverit Rota cor. Burato, ut testatur idem Fenzon, loco supra cit. 12. sub num. 44. quia ratio dubitandi fuit in terminis Statuti Urbis faciens mentionem scutum de pacto de non petendo refutatio, quietatio, & donatione faciendo per mulieres, vel in minoribus, que sunt de sui natura laetiva, an scilicet sub eo comprehendenter etiam contrafuit emptionis, & alii, qui de sui natura tendunt ad lucrum, licet ex accidenti possint esse laetiva, ut refert Adden. ad Gregor. dec. 33. n. 9. Adeoque non militat in confirmatione Marchie, que cum faciat mentionem generaliter de omnibus contractibus, & specialiter de venditione, que est relativa emptionis, consecutive etiam loquuntur de ista, ut in specie ponderat 4 Rota coram Seraphin. dicta decisione 1242. numero 3.

Minime relevat, quod agatur de emptione facta sub facta mediante persona Josephi delibera, quia mulier emens sub facta, adhuc tenetur servare solemnitatem statut. Urbis dicta gloss. 7. num. 314. & 321. versiculi. Verum contraria opinionem Posth. ad statut. Urbis in fact. 34. n. 127. & fine difficultate, quando ipsa non est praefata subfactatione, & deliberatione bonorum, sed ex post nominatur à delibera, qui declaravit ab initio emere pro persona nominanda, quia tunc Index non potest cognoscere de utilitate mulieris.

Prout nec etiam facit, quod Eleonora in contraditorio judicio cum filiis subfactauerit validitatem deliberationis, adeoque illam approbaverit per actum judiciale, in quo nulla solemnitatem requiretur, ad tradita per Adden. ad Pamphil. dec. 11. n. 15. Rota post Gilian. ad statut. Urbis dec. 54. in fine, coram Burato. dec. 301. numer. 9. & in recentior. dec. 132. & dec. 396. utrobique numer. 9. & 10. part. 7. 13. & dec. 693. num. 1. part. 1. Quidquid enim sit, an contractus ratificatus per actum judiciale sine solemnitatibus obliget mulierem, vel minorem ratificatorem, in praesenti extranca via fuit hujusmodi quaestio, quia Index cognovit scutum, in filii, qui passi fuerant deliberationem bonorum, remanserint per eas laeti, prout ipsi deducant, non

non autem, an etiam ipsa de liberataria. Unde cum bene simus habere posse, quod idem actus sit utilis venditori, laetus vero, & damnois emptori, approbatio contractus facta in judicio ad unum finem, & effectum, non operatus illius ratificationem quoad alium ultra menem judicis, & partium de ejus validitate altercantum, ut in specie nota. Picus ad Statu. Urbis dicta gloss. 7. & 321. & 322.

Firmata autem nullitate obligationis, seu accollationis facta per Comitissam, frustra Fratres de Bonacurris pro subfinitione deliberatione locorum undecim montium secuta ad ipsorum favorem vigore supradictae accollationis recurrebant ad implicitum statutum validitatis illius ab anno 1619, usque ad annum 1633, quo faleum durante prætendebant Eleonoram fuisse obligatum ad solutionem fructuum censuum accollatorum, ad tradita per Gratian. discept. 559. n. 64. & 65. & firmata per Rotam in Romane censu 11. Martii 1682. s. Tunc maxime, coram me; tunc quia hodie non agitur de fructibus jam soluti ante declaratum nullitatem, ad hoc ut illi veniant restituuntur, vel compensandi in diminutione fortis, in quibus terminis loquuntur Gratian. & Rota superius alegati: sed de solvendis, seu solutis post apposita in actis nullitatem obligationis, ad quos mulier non tenebat, nisi pro rata fructuum perceptorum, de quibus fuit facta locupletior ex bonis delibera- tibus, non alias pro rata censum accollatorum fructus re, & pretio, contra notitias juris sanctiones in l. Iulianus, s. ex vendito, ff. de ass. emp. & l. curabit 5. C. cordan- tibus adductis per Rotam decis. 237. num. 9. part. 17. recent. tum etiam quia deliberatio locorum montium nullus fuit facta non solum pro fructibus decursus spatio quatuor annorum, in quibus obligatio mulier tunc censu pars fuit in implicito statu validitatis; sed etiam pro aliis decursu per quatuor annos cum dimidio ante accollationem, pro quibus non suffragatur implicitus status validitatis; iteque tamquam excessiva in parte, corrut in totum, Posthum. de subfatis in speci. 50. num. 2. & 3. Rota post eundem decis. 239. num. 30. & decis. 101. num. 8.

Et ita constare tam de nullitate obligationis Comitissae Eleonorae, quam subfinitione fecuta ad instantiam Fratrum de Bonacurris, & Eleonoram tenet redire rationem de fructibus perceptis ex bonis delibera- tis quadriennio ante allegatam nullitatem, resolutum fuit.

Utraque &c.

Sacra Rota est in voto, constare de bono iure Comitissae Eleonorae in causa, & ad effectum, de quo agitur ex rationibus deducitis in supra relatis decisioibus.

REVERENDISS. P. DOMINO CAPRARA.

Recineten Censu.

Luna 22. Martii 1682.

Argumentum in decis. 27. notatum fuit.

S U M M A R I U M .

1. Sententia non potest esse latior ipso Rotali resolutione.
2. Potest tamen fieri super his, quo venient in consequentiem, & concomitantem ipsius resolutionis.
3. Fructus non venient nisi de die petita manutentionis.
4. Venient tamen utique a principio, si non in interdicto possessorio, sed in posteriori bona petita fuerint.
5. Liter non agatur de patio violento, nec attentato.
6. Fructus venient restituti, non obstante bona fide elicita ex favorabilis resolutionis potest revocari.
7. Obligatio definita solemnitatis voluntatis ab Egidianna est nulla.
8. Obligatio facta pro pretio rei acquisita etiam non adhibitis solemnitatibus subfinetur.
9. Conclusio procedit in acquisitione iurcofa, ut est emphateus, pro qua quid minimum solvit, fucus vero in conservatione oneroso emptionis bonorum.
10. Etiam si emptio facta sit subfineta.
11. Præsternit, si minor, vel mulier præsentis non fuerit, sed alius emerit pro persona nominanda.
12. Obligatio facta in iudicio est valida etiam sine solemnitatibus.
13. Ur valent ratificatio, exigunt scientia nullitatis.
14. Approbatio ad unum finem facta, non potest extendi ad alium.
15. Fructus decursus tempore, quo contractus reperitur in implicito statu validitatis, sunt debiti.
16. Id ratus procedit in iis fructibus quos durante implicito statu validitatis fuerint soluti, non autem in fructibus, qui non fuerint soluti.
17. Mulier ad nullos alias fructus tenetur, nisi sit eos quos ex

bonis nulliter emptis percepit, & in propriam utilitatem convertit.

18. Deliberatio excessiva corrut in totum.
19. Mulier tenetur redire rationem de fructibus perceptis e bonis nulliter emptis.

### D E C I S I O X X I X .

Sententiam Eminentissimi Card. Marecotti latam cum voto Rota confirmatoriam alterius Eminentis Card. Acciajoli, in qua favore Co. Eleonora condemnauit Bonacurris ad restitucionem locorum montium, una cum fructibus a de libratione decursus usque ad praesens. Domini confundamus confuerunt ab illius validitatem, & justitiam.

Validitas siquidem vifa est clara, & licet impungetur sub prætextu, quod sententia continet disformitatem a voto Rotali, dum confirmando sententiam Card. Acciajoli, & condemnat ad restitendum fructus, de quibus nulla fuerat habita mentio in d. voto, ex qua disformitate, & ex causa caufer nullitas sententia, que non potest esse latior ipsa Rotali resolutione, Rota dec. 304. num. 2. part. 13. recent.

Artamen prætent nullitas, five excessus, multatius subfuit, quia cum sententia Emilia. Card. Othoboni, revocatoria alterius sententia Card. Acciajoli, fulser causa commissa Card. Marecotti cum voto Rota, & in Rota disputatum dubium, An emptio de bono iure Com. Eleonora ad effectum, de quo agitur, & affirmativa refutatio ob insufficiens accollationem censum factum per Eleonoram absque solemnitatibus statutari, & ob id esse restitutum à Bonacurris loca montium in vito dicta accollatione nulliter subfinita, pro effectu hujus resolutionis debita quoque ipsi Eleonora restitutio fructuum corundem locorum montium, & proinde in prima per accollationem censum, quorum fructus currebant ad rationem septem pro centenario, quando bona empta detractis expensis, ac oneribus, longe minores reddebat, ut habetur ex testibus, & calculo exhibito, sed enim causa non est dubium intrare dispositionem statuti, seu constitutionis, que sicut locutus habet in quocumque contrahit, ubi latio etiam indirecere intervenire potest, Bafac. ad confit. March. gloss. 8. num. 43. Rot. dec. 8. num. 3. & 4. & dec. 44. s. post Pic. ad stat. urb. & dec. 260. num. 3. coram fan. memor. Gregor. XV. & coram Arguel. decis. 13. num. 8. & ita etiam in contrahit empotionis involvente possibiliter tam flosionis, ad plenè tradita per Penson. ad statut. Urbis lib. 1. cap. 151. a. n. 33. usque ad 46. s. in anno. ad dec. 26. n. 15. & 16. fol. 395. col. 2. & Rot. dec. 26. sub n. 10. in fin. dec. 16. 4. n. 1. usque ad 5. coram fan. mem. Gregor. & in terminis confit. Marchis & Gratian. discept. 26. a. n. 12. usque ad 17. & Rot. coram Seraph. dec. 124. num. 2. quatinus agatur de emptione facta sub finita, quia & in hac licet autoritate judicis facta servandas esse solemnitates a statuto, vel Egidianna præscripta, de veriori tradit Picus ad statutum urbis fol. 1. num. 314. ad 320. versus versus contrariantem opinionem, & sequitur Poth. de subfatis. inspect. 3. n. 11. Preferimus quia deliberatio non sicut facta mulieri, sed alteri acquirenti pro perfido nominatio, qui Eleonora nominavit, quo casu cum judici in ipsa deliberatione non innotuerit persona nominanda, an effectu mulieri ita nec cognoscere poterat, nec rimari circumstantias contractus, ut parerat, an illi expediret talis emptio, ut requiri tradit Pic. ubi supra num. 131. vers. nec obstat.

Nec refutatur, quod agentibus filiis ad nullitatem deliberationis, eadem Eleonora obtinuerit illam validam, & iustam per Judicem declarari, & sic videatur illam ratificare, & approbacio: & hanc ratificationem, & approbationem, tamquam in iudicio peractam, non indigere solemnitatibus statuti, ut dicit Rota dec. 232. & 396. utroque 12. n. 9. & 10. par. 13. recent. & dec. 693. n. 2. par. 12. rec. Quoniam cum non confit Eleonora tunc habuisse scientiam nullitatis emptionis, ac laetiosus resultans ex accollatione censum cum gravissimis usuris loco pretiis, nulla potuit induciratio, quamvis fecisset actum in iudicio, Rota decis. 13. 335. num. 12. part. 1. recent. coram Card. Cerro dec. 298. n. 16. & seqq. & coram Peutinger. dec. 333. num. 1. vers. & secundum, & n. 2. & 3. dec. 42. n. 15. & 20. supposita, & n. 10. coram Zaraz. & dec. 157. n. 2. vers. nec relevat, & n. 4. coram Bich. Et multo minus judicialis autoritas, dum coram iudice non fuit actum super latitudo deliberativis respectu mulieris, sed quod filios tantum, qui prætentebant deliberationem, quam passi fuerint, usque ipsi laetiam; & proinde cum idem actus posse est, non lativus venditor, & è contra damnatus, & lativus mulieri empirici, approbatio ad unum finem, & effectum facta, non potest extendi ad alium ultra menem judicis, & partis, ut observat Pic. ad statut. urb. d. gloss. 7. num. 321. & 322. Et fuit dictum in decis. præcedentis instantie coram Reverendiss. Decano, & facit Rot. coram Bich. dec. 151. sub n. 3. vers. nec revolut. & n. 10. Nec pro subfinitione deliberatione locorum montium facta pro fructibus censum accollatorum suffragatur, quod dicti fructus sint decurvi de tempore impliciti status validitatis dicti accollationis, & proinde eos certe debitos dixerit Rot. dec. post Cenc. de cens. & ipse idem Cenc. 23. num. 18. & seq. & qu. 88. n. 16. Gonzal. ad regul. 8. Cancill. gloss. 56. n. 96. & seq. Sperell. dec. 156. n. 67. Quoniam conclusio procedit in iis fructibus, quos durante implicito statu validitatis, & antequam possumus fit de nullitate, fuerint soluti, non autem in fructibus, qui non fuerint soluti, in modo occasio-

ne, eorum partitionis opposita nullitas accollationis, ut colligitur ex Cenc. qu. 88. n. 16. & omnibus supra relatis: opposita namque nullitate ad nullos alios fructus tenerunt mulier, nisi ad eos, quos ex bonis emptis percepit, & in propria utilitatem convertit, nec locupletatur cum aliena jadura, iuxta text. in l. quod si minor, si de minor. l. cum se fundam. C. de pati. Lamberteng. de contrat. gloss. 24. n. 1. & seqq. Sperell. dec. 154. n. 61. Rot. dec. 494. n. 26. Seq. & seq. & coram Duran. dec. 256. n. 1. et num. 2. et n. 5. et seqq. cum nulli debentur fructus ex contractu, quem non servatas solemnitates nullam actionem producere potuisse, diximus eadem dec. 322. p. 17. rec. n. 27. et dec. 273. n. 1. coram Peutinger. & alii supra allegatis.